ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ТИПА
ВА57-31
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641353.015РЭ
(совмещенное с паспортом)

ТУ3422-037-05758109-2011 с дополнением ТУ3422-037-05758109-
2011Д.
Структура условного обозначения выключателя
ВА57-31-Х1Х2Х3Х4Х5Х6-Х7…А-Х8…-Х9…-Х10…-Х11…-Х12…-КЭАЗ
ВА57-31 – обозначение типа выключателя на номинальный ток
до 100 А.
Х1 – Условное обозначение числа полюсов и количества макси-
мальных расцепителей тока:
3 – три полюса переменного тока;
8 – два полюса переменного тока или постоянного тока на но-
минальное напряжение 220 В трехполюсного исполнения выклю-
чателя.
Х2 – Условное обозначение максимальных расцепителей тока в
комбинации по зоне защиты:
3 – с расцепителями в зоне токов короткого замыкания;
4 – с расцепителями в зоне токов короткого замыкания и в зоне
токов перегрузки.
Х3Х4 – Условное обозначение исполнения по наличию дополни-
тельных сборочных единиц и их комбинации приведены в таблице 1:
Таблица 1.
Обозначение
Вспомогательные контакты, наличие
и количество:  a (замыкающий),
b (размыкающий)
Независимый
расцепитель
00 - -
11 2а +2 b -
12 - +
18 1а +2 b +
Х5 – Условное обозначение вида привода и способа установки
3
выключателя:
1 – ручной привод, стационарное исполнение.
Х6 - Условное обозначение исполнения по дополнительным ме-
ханизмам:
0 – отсутствует.
Х7…А – Номинальный ток расцепителей выключателя.
Х8… – Уставка расцепителей тока короткого замыкания.
Х9… – Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
- до 690AC – для выключателей переменного тока;
- до 220DC – для выключателей постоянного тока.
Х10… – Параметры независимого расцепителя (НР): номинальное
напряжение и род тока.
Х11… – Обозначение климатического исполнения и категории
размещения: УХЛ3, ОМ4 (только для выключателей с приемкой РС).
Х12… – Вид приемки, условия поставки:
- АЭС – для поставок на АЭС;
- РЕГ – приёмка РС или РРР;
- при отсутствии – приемка ОТК.
КЭАЗ – Торговая марка.
Пример записи выключателей при заказе и в документации дру-
гих изделий:
Выключатель типа ВА57-31, трехполюсный с расцепителями тока
короткого замыкания и тока перегрузки на номинальный ток 100 А,
с уставкой по току срабатывания 1200 А, с двумя размыкающими и
двумя замыкающими вспомогательными контактами:
«Выключатель автоматический ВА57-31-341110-100А-1200-
690АС-УХЛ3-КЭАЗ»
Аксессуары выключателей:
- Адаптер на DIN-рейку ВА57-31-УХЛ3-КЭАЗ;
- Крышка клеммная ВА57-31-УХЛ3-КЭАЗ.
Условия эксплуатации
Высота над уровнем моря не более 2000 м.
Температура окружающего воздуха от минус 60 до плюс 40 °С:
Степень загрязнения среды – 3 по ГОСТ IEC 60947-1.
Механические воздействующие факторы по группе М3 ГОСТ
30631.
Срок службы выключателей не менее 10 лет.
Рабочее положение выключателей в пространстве – на верти-
кальной плоскости знаком «I» (включено) – вверх; возможен пово-
рот вправо или влево на 90°.
Степень защиты от воздействия окружающей среды и от сопри-
косновения с токоведущими частями:
- IP00 для выводных зажимов;
- IP20 для оболочки выключателя.
4
Значения климатических и механических факторов для выключа-